
 

 

 

DECRETO N. 108 del 13.04.2021 

 

Oggetto: avvio procedura per l’affidamento dell’incarico per la redazione del Documento di 

Pianificazione Strategica di Sistema (DPSS) 

 

Il Presidente: 

 

VISTA la Legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 169/16 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

 

VISTO il D.M. n. 369 del 17.07.2017, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna con decorrenza 

18.07.2017; 

 

VISTO il Decreto n. 93 del 15.11.2017 di costituzione del Comitato di Gestione dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018, che nomina l’Avv. Natale Ditel 

Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

 

VISTO l’art. 5, comma 5, della Legge 84/94 e s.m.i. ai sensi del quale le Autorità di sistema 

portuale devono redigere il Documento  di  pianificazione strategica di sistema (DPSS), 

coerente con il Piano generale dei trasporti e della logistica (PGTL) e con gli orientamenti 

europei  in materia di portualità, logistica e reti infrastrutturali  nonché con il 

 Piano strategico  nazionale  della  portualità e della logistica, che definisce gli obiettivi di 

sviluppo e i contenuti sistemici di pianificazione delle Autorità di sistema portuale; 

 

  



 

 

 

TENUTO CONTO che ai sensi del medesimo articolo il Documento di pianificazione strategica di 

sistema fornisce i contenuti generali di pianificazione sistemica sulla base dei quali vengono 

redatti i piani regolatori dei singoli porti, che prevedono le infrastrutture necessarie ai fini 

del raggiungimento degli obiettivi generali; 

 

CONSIDERATO che per la predisposizione del DPSS occorre avvalersi di professionalità con 

esperienza nei settori dell’ingegneria trasportistica, valutazioni ambientali ed economia dei 

trasporti, attualmente non presenti nell’organico dell’ente, come risulta anche dalla relazione 

predisposta in data 17.03.2021 ed acquisita agli atti di archivio con n. 5473, dal Gruppo 

di studio costituito dal Segretario Generale; 

 

VISTO il curriculum del Centro Interuniversitario Ricerche Economiche e Mobilità di Scienze 

Economiche e Aziendali dell’Università degli Studi di Cagliari (CIREM) da cui risulta che 

possiede tutte le professionalità necessarie ed inoltre ha predisposto documenti similari di 

notevole complessità; 

 

RAVVISATA pertanto l’opportunità, attesa la complessità della materia, di affidare al Centro 

Interuniversitario Ricerche Economiche e Mobilità di Scienze Economiche e Aziendali 

dell’Università degli Studi di Cagliari (CIREM) l’incarico di predisporre il Documento  di  

Pianificazione Strategica di Sistema (DPSS); 

 

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come 

modificato dalla Legge 120/2020 gli affidamenti diretti sono temporaneamente estesi agli 

appalti fino a 75.000,00 € aventi ad oggetto servizi e forniture; 

 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

 



 

 

 

DECRETA 

 

di dare avvio alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante la piattaforma e-procurement dell’ente. 

La suddetta spesa graverà sul Capitolo U212.060 “Acquisto e spese per beni immateriali” del 

bilancio di previsione 2021. 

 

 

Per la copertura finanziaria  

Dott.ssa M.Valeria Serra 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

                  Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il gruppo di studio: 

‒ Dott. Alessandro Franchi 

‒ Ing. Alessandro Meloni 

‒ Ing. Sergio Murgia 

‒ Dott. Giovanni Fabio Sechi  

 


		2021-04-13T10:53:01+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-04-13T11:15:07+0000
	Alessandro Meloni


		2021-04-13T11:24:37+0000
	ALESSANDRO FRANCHI


		2021-04-13T13:25:17+0200
	GIOVANNI FABIO SECHI


		2021-04-13T11:44:13+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-04-13T11:45:41+0000
	NATALE DITEL


		2021-04-13T13:32:30+0000
	MARIA VALERIA SERRA




